Indireta do Estado, as sociedades cooperativas, legalmente constituídas e observadas as normas previstas na
legislação em vigor, especialmente a Lei nº  8666, de 21 de junho de 1993  e alterações, em igualdade de condições.

Art. 14  - Fica o  Poder Executivo autorizado a  abrir no orçamento  de 2003 crédito especial  no valor  de R$
2.500.000,00 (dois  milhões e  quinhentos mil reais), para constituição  do Fundo  de  Apoio ao  Cooperativismo -
FUNDECOOP, criando Unidade Orçamentária no órgão 08.00 - Gabinete do Governador.

Art. 15 -  O Poder Público Estadual, quando recomendável  ao atendimento das demandas da comunidade,